Протокол тренерского совета от 11.04.2023г.

ПРОТОКОЛ

Заседания республиканского тренерского совета по спортивному ориентированию
Дата проведения: 11 апреля 2023 г.

Место проведения: г.Уфа  МБУ СШОР № 7 ул. Левитана дом 36\2

Присутствовали:

1.Ермакова И.В.            МБОУ СШ № 3  г. Октябрьский

2.Сорокин М.В.             МБУ СШОР № 7  г. Уфа
3.Ознобкина.О.В.          МБУ СШОР № 7  г.Уфа

4.Лязгина.В.Д.               МБУ СШОР № 7  г.Уфа
5.Гречко М.Л.                МБУ СШОР № 7  г.Уфа

6..Михайлов Д.В.           МБУ СШОР №7  г. Уфа
7.Закирьянова Ф.Х.       ЦДТ «Радуга»  г.Бирск

8.ЗакирьяновВ.З.           ЦДТ «Радуга»  г.Бирск
9.Яушев А.Х.                 МАУ ДО СДЮТ и Э г.Стерлитамак

10.Смолина С.А.           МБУ ДО ДЮСШ г. Нефтекамск
11.Никитина Г.Г.          МБОУ СШ № 3  г. Октябрьский

12.Астахова А.В.          г. Уфа
13.Седюк Л.К.               г. Уфа

Повестка дня

1.Итоги зимнего соревновательного сезона 2022-2023г.

1.1. Участие спортсменов сборной команды РБ  в межрегиональных, Всероссийских
соревнованиях, в финале IV зимней спартакиаде молодёжи России.2023 г.

1.2. Выводы и рекомендации.
Докладчик: ст. тренер сборной РБ Хуснияров И.В.

2.Итоги летнего соревновательного сезона 2022г.

Докладчик: председатель республиканского тренерского совета  Ермакова И.В.

3.Календарь соревнований.
Докладчик: председатель БРФСО Яушев А.Х.

4.Формирование спортивной сборной команды РБ на летний

соревновательный сезон   2023 г.

     4.1. Принципы и критерии формирования списочного состава сборной РБ на  2024 год
по итогам соревновательного сезона 2023 года.

     4.2.  Формирования спортивной сборной команды РБ.
            для участия в межрегиональных, Всероссийских соревнованиях и

           в Первенстве России 2023 года.
   Докладчик: председатель республиканского тренерского совета Ермакова И.В.

5.Разное.

 1.Итоги зимнего соревновательного сезона 2022-2023г.

Докладчик: тренер МБУ СШОР № 7 Сорокин М.В.

       1.1. Участие спортсменов сборной команды РБ  в межрегиональных,

Всероссийских  соревнованиях, Чемпионатах и Первенствах России.

Спортсмены сборной РБ приняли участие в следующих соревнованиях:

1.02-06.12.2022г. - Всероссийские  соревнования Пермский край г.Горнозаводск.
2.08-13.12.2022г.-  Кубок России  г.Югорск ХМАО.

3.08-13.12.2022г.- Всероссийские соревнования  г.Югорск ХМАО.
4.13-20.12.2022г.- Чемпионат  России г Югорск ХМАО.

5.13-20.12.2022г.- Первенство России г.Югорск ХМАО.
6.22-26.12.2022г.- Всероссийские соревнования  г. Москва.

7.12-16.01.2023г.-  Всероссийские  соревнования г.Нижний Новгород.
8.12-16.01.2023г.- Кубок России г.Нижний Новгород.

9.26-30.01.2023г.- Чемпионат ПФО г.Уфа.
10.26-30.01.2023г- Первенство ПФО г.Уфа.

11.09-13.02.2023г- Первенство России Ленинградская область.
12.15-19.02.2023г- Финал IV зимней спартакиады молодёжи России г.Уфа.

13.20-25.02.2023г.- Первенство России г.Саратов.
14.01-05.03.2023г- Чемпионат России г.Красноярск.

15.06-10.03.2023г.- Чемпионат России г.Томск.

Призёры и победители Межрегиональных, Всероссийских соревнований

Чемпионатов и Первенств России:

Коптилин Егор                   г.Октябрьский

Никитин Дмитрий              г.Октябрьский
Никитин Вадим                  г.Октябрьский

Куликов Иван                     г.Октябрьский
Гафаров Айдар                   г.Октябрьский

Афанасьев Евгений            г.Октябрьский
Рябов Егор                          г.Октябрьский

Черепанова Виктория        г.Октябрьский
Попов Максим                    г.Октябрьский

Андреев Евгений                г.Уфа
Спиридонов Анатолий      г.Уфа

Некрасов Егор                    г.Уфа
Мухаметшин Тимур          г.Уфа

Елизарьева София              г.Уфа
Шамсутдинова Диана        г.Уфа

Иванова Алина                   г.Уфа
Астахова Юлия                  г.Уфа

Зайцева Алиса                    г.Уфа
Андреев Алексей               г.Уфа

Зверев Максим                   г.Уфа

На Первенстве России в г.Югорске ХМАО в дисциплине лыжная гонка- лонг  в группе
Ж до 18 лет Елизарьева София заняла 1 место, в дисциплине лыжная гонка многодневная

В группе М до 15 Андреев Алексей занял 2 место, в группе М до 18 Спиридонов
Анатолий занял 3 место.

 На Первенстве России в Ленинградской области в дисциплине лыжная гонка эстафета

маркированная трасса 3 чел :
 в группе Ж до 18 Шамсутдинова Диана, Иванова Алина, Елизарьева София заняли

1 место,
в группе юниоров до 21 года   Гафаров Айдар, Афанасьев Евгений, Андреев Евгений

заняли 2 место,
в группе Ж до 15 Черепанова Виктория, Астахова Юлия, Зайцева Алиса заняли 2 место,

в группе М до 18 Спиридонов Анатолий, Мухаметшин Тимур, Некрасов Егор заняли 3

место.
В дисциплине лыжная гонка - маркированная трасса в группе юниоры до 23 лет

Коптилин Егор занял 3 место.

На Первенстве России в г.Саратове  в дисциплине лыжная гонка- эстафета 3 чел:
 в группе Ж до 18 лет Шамсутдинова Диана, Иванова Алина, Елизарьева София

заняли 1 место,
 в группе М до 15 Андреев Алексей, Попов Максим, Зверев Максим заняли 2 место.

В дисциплине лыжная гонка- лонг в группе Ж до 18 Елизарьева София заняла 3 место.

На Чемпионате России в г.Красноярске  в дисциплине лыжная гонка-эстафета 3 чел.
Никитин Дмитрий, Афанасьев Евгений, Рябов Егор заняли 3 место.

Для участия в финале IV зимней Спартакиады молодёжи России в состав команды
Р.Башкортостан вошли:

Андреев Евгений                     МБУ СШОР № 7  г.Уфа

Гафаров Айдар                        МБУ СШ № 3 г.Октябрьский
Афанасьев Евгений                 МБУ СШ № 3 г.Октябрьский

Никитин Вадим                       МБУ СШ № 3 г.Октябрьский
Шамсутдинова Айлина          МБУ СШОР № 7  г. Уфа

Сухова Валерия                       МБУ СШ № 3 г.Октябрьский
Иванова Арина                        МБУ СШ № 3 г.Октябрьский

Фазулова Алина                       МБУ СШ № 3 г.Октябрьский

В дисциплине лыжная гонка-спринт Никитин Вадим занял 2 место.

Команда заняла 6 место.

1.3.Выводы и рекомендации.

-Сорокин М.В.положительно оценил подготовку команды, особо выделил выступление

Елизарьевой Софии и команду девушек по группе Ж до 18 , занявших 2 первых места в
эстафетах на Первенствах России.

-Никитина Г.Г. доложила о подготовке призера Финала зимней спартакиады молодёжи
Никита Вадима.

Также Никитина Г.Г. высказала мнение о неэффективности назначенных отборочных
стартов для формирования сборной команды РБ для участия в Финале Спартакиады, в

результате которых Рябов Егор не был включен в состав, и  предложила скорректировать
систему отборочных стартов на следующий сезон, назначить отборочные старты с января.

- Обсудить назначение отборочных стартов в декабре  на осеннем тренерском совете.

Решили по 1 вопросу:

признать выступление сборной команды РБ удовлетворительным.

2. Итоги летнего соревновательного сезона 2022г.

Докладчик: председатель республиканского тренерского совета Ермакова И.В.

 Спортсмены сборной команды РБ приняли участие в следующих соревнованиях:

           .
1. 26-31.03.2022г.-Всероссийские соревнования г.Железноводск Ставропольский край

2. 21-25.04.2022г.- Чемпионат ПФО г. Пенза.
3. 21-25.04.2022г.- Первенство ПФО г. Пенза.

4.01-06.05.2022г.- Первенство России Р. Татарстан г. Набережные Челны.

5.26-30.05.2022г.- Всероссийские соревнования г. Москва.
6.23-27.06.2022г.- Чемпионат ПФО г.Ижевск.

7.23-27.06.2022г.- Первенство ПФО г. Ижевск.
8.21-25.07..2022г.- Всероссийские соревнования Пермский край п. Полазна.

9.29.07-03.08.2022г.- Всероссийские соревнования Нижегородская область.
10.04-08.08.2022г.- Первенство России г.Тамбов.

11.11-15.08.2022г.- Всероссийские соревнования Челябинская область.
12.27-31.10.2022г.- Всероссийские соревнования Владимирская область Собинский район.

13.03-09.11.2022г.- Всероссийские соревнования г.Геленджик Краснодарский край.
14.10-14.11.2022г.- Первенство России г.Сочи Краснодарский край.

Призёры и победители Межрегиональных и  Всероссийских соревнований.

Байдимиров Ростислав    г.Бирск

Астахова Алёна                г.Уфа.
Лобанов Данил                 г.Октябрьский.

Шмелёва Диана                г.Октябрьский.
Черепанова Дарья            г.Октябрьский.

Афанасьев Евгений         г.Октябрьский.
Гафаров Айдар                 г.Октябрьский.

Миндуллин Айдар           г.Октябрьский
Черепанова Виктория      г.Октябрьский

Хуснияров Тимур             г.Октябрьский
Сайранов Артур               г.Октябрьский

Иксанов Александр          г.Бирск
Ознобкин Андрей             г.Уфа

Мельникова Дарья            г.Уфа
Карамышева Раушания    г.Уфа

Камалетдинова Ильнара  Аургазинский район

Решили по 2 вопросу:

признать выступление сборной команды РБ удовлетворительным.

3.Календарь соревнований

Докладчик: председатель БРФСО Яушев А.Х.

-Яушев А.Х. доложил  о  подготовке текущих соревнований ЕКП РБ.

 Соревнования по линии Министерства образования будут проведены в сентябре 2023 .
-Яушев А.Х. сообщил о  совмещение Чемпионатов и Первенств РБ с XV клубным

первенством Р.Башкортостан и включение этих стартов в ЕКП официальных спортивных
мероприятий Р.Башкортостан на 2023 г, также сообщил о необходимости проводить

муниципальные этапы соревнований.

Решили по 3 вопросу:
-принять информацию к сведению.

-тренерским советом  было высказано пожелание о проведение соревнований по линии
министерства образования в июне.

4.Формирование сборной команды РБ на летний соревновательный сезон

2023г.

Докладчик: председатель республиканского тренерского совета Ермакова И.В.

  4.1. Принципы и критерии формирования списочного состава сборной РБ на  2024 год

по итогам соревновательного сезона 2023 года.

Представлены   критерии  формирования списка кандидатов в спортивную сборную

команду Республики Башкортостан.

1.Спортсмены в соответствии с возрастными группами, указанными в ЕВСК, показавшие

спортивные результаты на официальных международных, всероссийских,
межрегиональных и республиканских соревнованиях, включенных в ЕКП РБ и ЕКП РФ,

при отсутствии у них действующих санкций за нарушении антидопинговых правил,
включаются в список в соответствии с критериями.

2.Критерии формирования списочного состава спортивной сборной команды

Р.Башкортостан по итогам прошедшего спортивного сезона.

В  основной состав сборной команды Р. Башкортостан включаются спортсмены,

показавшие лучшие результаты в следующем приоритетном порядке:

1)-включение в состав сборной команды России для участия в международных

соревнованиях и показанный результат;
2)-1-20 место в личных дисциплинах Чемпионата и Первенства России;

3)-призовое место в эстафетах  Чемпионата и  Первенства России;
4)-1-15 место в личных дисциплинах Всероссийских соревнованиях, Кубке России;

5)-призовое место в эстафетах Всероссийских соревнований;
6)-1-10 место в личных дисциплинах Чемпионата и Первенства ПФО;

7)-призовое место в эстафетах Чемпионата и Первенства ПФО;
8)-призовые места  в личных дисциплинах Чемпионата и Первенства Р.Башкортостан;

9)-призовые места  в личных дисциплинах Республиканских соревнований.

В  резервный состав сборной команды Р. Башкортостан включаются спортсмены,

показавшие лучшие результаты в следующем приоритетном порядке:

1)-21-30 место в личных дисциплинах Чемпионата и Первенства России;

2)-4-6 место в эстафетах  Чемпионата и  Первенства России;
3)-16-25 место в личных дисциплинах Всероссийских соревнованиях, Кубке России;

4)-4-5 место в эстафетах Всероссийских соревнований;
5)-11-20 место в личных дисциплинах Чемпионата и Первенства ПФО;

6)-4 место в эстафетах Чемпионата и Первенства ПФО;
7)-4-6 места  в личных дисциплинах Чемпионата и Первенства Р.Башкортостан;

   4.2.  Формирования спортивной сборной команды РБ.

            для участия в межрегиональных, Всероссийских соревнованиях и
            в Первенстве России 2023 года.

В  летнем сезоне 2023 года по линии Министерства спорта будет выделено долевое
финансирование участия спортивной сборной команды Р. Башкортостан в следующих

соревнованиях:
-02-06.08.2023г.- Всероссийские соревнования Челябинская область г. Кыштым;

-07-11.08.2023г.- Первенство России г.Челябинск.
Команда будет сформирована по текущему рейтингу участия спортсменов в официальных

соревнованиях ЕКП Р. Башкортостан и ЕКП России 2023 года.
Итоги будут подведены после участия спортсменов в Чемпионате и Первенстве ПФО

29.06.-03.07.2023 в Р.Марий-Эл Волжском районе.
По окончании соревнований будет проведен текущий тренерский совет.

Ответственная Ермакова И.В.

Решили по 4 вопросу:

-критерии отбора в списочный состав одобрены тренерским советом;
-за принятие данного предложения было проведено голосование:

За-6 чел., против - нет, воздержались-3 чел.
Итог: решение принято.

5. Разное.

-Яушев А.Х. сообщил :
- с апреля 2023 года официальные соревнования в Р. Башкортостан будут проводиться с

бесконтактной электронной отметкой;
-для оптимизации прохождения мандатных комиссий назначены ответственные за

создание базы спортивных страховок: Ознобкина О.В., Гутьяр Е.В.
-Астахова А.В. сообщила о создание базы выполнения и подтверждения 1 спортивного

разряда, КМС и МС. Была сделана выписка из официального сайта Министерства спорта
Р. Башкортостан;

- тренеры одобрили предложение продолжать оплачивать  карты за участников,
заявившихся на соревнования, но не  принявших в них участия.

Вела республиканский тренерский совет

председатель тренерского совета БРФСО: Ермакова И.В.

Председатель БРФСО:____________________________/А.Х.Яушев/